1

定例工学研究科委員会議事録

 日  時   平成１５年７月９日（水）１３時３２分～１３時５４分
 場  所   工学部大会議室
 出 席 者    宮城研究科長 ほか１４８名

欠 席 者    ７４名

外国出張 １９名

１．新任教官紹介
  議長から、新任の指導教官の紹介があり、当該教官から挨拶があった。

２．前回記録確認
  議長から、平成１５年４月９日（水）開催の定例工学研究科委員会議事録案について諮り、原

案どおり承認した。

３．人事異動
  議長から、人事異動について、配付資料に基づき報告があった。

４．委員会等報告
［研究科内委員会］
（１）学部・大学院制度委員会（補足説明なし）(５月２９日)

  ① 本委員会への研究科長からの付託案件として、研究科長の選考制度の再検討が紹介され、

これについての審議をＷＧ形式で行うことが承認された。

（２）研究科教務委員会（補足説明なし）(６月２日)

  ① 前期課程入学資格（１名）、後期課程編入学資格（２名）について審査し、認定した。
② 転専攻（後期課程：１名）に伴う授業科目、単位及び在学期間について審査し、承認した。

③ 退学（後期課程：１名）について審議し、承認した。

④ 他の大学院等における修学（留学）（前期課程：１名、後期課程：１名）について審議し、

承認した。

⑤ 研究生の入学（１名）について審議し、承認した。

⑥ 特別研究学生の受入れ（１名）について審議し、承認した。

⑦ 内地研究員の受入れ（２名）について審議し、承認した。

⑧ 受託研究員の受入れ（１名）について審議し、承認した。

⑨ 論文審査委員等の変更（１名）について審議し、承認した。

⑩ 早期卒業制度による卒業予定者の大学院入学試験について、各系から検討状況報告があり、

次回委員会で決定することとした。

⑪ 各ＷＧから下記のとおり報告があった。

○ ＩＳＴＵ―ＷＧ

ＷＧ長から下記事項について検討状況の報告があった。

 2

１）プログラムの確認及びプログラムの世話係の決定

２）コンテンツ作成の推進

３）今後の課題

    ○ 教育・評価ＷＧ，入学・進学及び留学生特別コースＷＧ，ＩＳＴＵ－ＷＧ

      教務委員長から各ＷＧ長がまとめた、工学研究科の中期目標・中期計画についての検

討結果のまとめが資料にもとづき報告された。

⑫ 公開講座の実施計画の報告があった。

⑬ 学務審議会の決定事項の報告及び配付資料「特色ある大学支援プログラム」の説明があっ

た。

（３）専攻主任等会議（補足説明なし）(６月４日)

  ① 転専攻に伴う授業科目、単位及び在学期間の認定について審議し、承認した。
  ② 退学について審議し、承認した。
  ③ 他の大学院等における修学（留学）について審議し、承認した。
  ④ 研究生の入学について審議し、承認した。
  ⑤ 特別研究学生の受入れについて審議し、承認した。
  ⑥ 論文審査委員等の変更について審議し、承認した。

（４）研究科教務委員会（補足説明なし）(６月３０日)

  ① 前期課程入学資格（１名）、後期課程編入学資格（１３名）について審査し、認定した。
② 前期課程修了予定者の修士論文審査委員等の決定（１６名）について審議し、承認した。

また、併せて在学期間短縮による修了予定者の研究業績認定（３名）について審議し、承

認した。

③ 後期課程修了予定者の博士論文審査委員等の決定（３７名）について審議し、承認した。

また、論文審査委員について審議し、承認した。

なお、併せて在学期間短縮による修了予定者の研究業績認定（１３名）について審議し、

承認した。

④ 論文審査委員等の変更（後期課程：３名）について審議し、承認した。

⑤ 博士論文（論文博士）の審査受理及び審査委員の決定（５名）について審議し、承認した。

⑥ 特別研究学生の受入れ（１名）について審議し、承認した。

⑦ 他の大学院等における修学（留学）（後期課程：１名）について審議し、承認した。

⑧ 留学による履修科目の読み替え（１名）について審議し、承認した。

⑨ 研究生の入学（１名）について審議し、承認した。

⑩ 受託研究員の受入れ期間変更（１名）について審議し、承認した。

⑪ 受託研究員の受入れ（２名）について審議し、承認した。

⑫ 早期卒業制度による卒業予定者の大学院入学試験について、卒業予定時に早期卒業生特別

選抜として別に試験を行い、定員は若干名として、別枠で入学を許可するものと了承した。

⑬ 委員長から各ＷＧ検討課題について説明があった。続いて各ＷＧ長から下記のとおり報告

があり、審議した。

○ 教育・評価ＷＧ

１）検討課題の確認

 3

２）今後の日程

○ 入学・進学及び留学生特別コースＷＧ

１）検討課題の確認

２）国費留学生特別配置計画（案）についての説明と工学研究科から環境科学研究科

へ移行した教官が学生を受け入れることを可能とするための提案があり、承認さ

れた

３）その他

    ○ ＩＳＴＵ－ＷＧ

１）コンテンツ作成の推進

２）新しい科目の掘り起こしと１０月からの科目等履修生の受け入れ体制について

３）ＩＳＴＵマガジンの工学研究科特集の取材について

⑭ 後期課程１０月、４月進学・編入学志願者数について報告があった。

⑮ 前期課程一般選抜入試の願書受付が 7 月７日（月）（最終日：７月１８日（金））から始ま

るので、出願漏れのないよう各専攻において出願予定者に注意喚起願いたい旨要請があった。

⑯ 「第２学期教務情報システム履修科目登録及び成績登録処理日程（案）」及び「授業科目履

修届様式（案）」が提示され、授業科目履修届様式と併せて各専攻（系）で持ち帰り検討し、

７月末日までに教務課大学院担当へ報告することとした。

（５）専攻主任等会議（補足説明なし）(７月２日)

  ① 指導教官の任用について審議し、承認した。
  ② 授業担当教官の任用について審議し、承認した。
  ③ 授業担当教官（外国人教員）の任用更新について審議し、承認した。
  ④ 前期課程修了予定者の修士論文審査委員等の決定について審議し、承認した。
  ⑤ 後期課程修了予定者の博士論文審査委員等の決定について審議し、承認した。
  ⑥ 論文審査委員等の変更について審議し、承認した。
  ⑦ 博士論文（論文博士）の審査受理及び審査委員の決定について審議し、承認した。
  ⑧ 特別研究学生の受入れについて審議し、承認した。
  ⑨ 他の大学院等における修学（留学）について審議し、承認した。
  ⑩ 留学による履修科目の読み替えについて審議し、承認した。
  ⑪ 研究生の入学について審議し、承認した。
  ⑫ 早期卒業制度による卒業予定者の大学院入学試験について審議し、承認した。
５．専攻主任等会議議決事項報告
    議長から、平成１５年５月７日（水）、６月４日（水）及び７月２日（水）開催の専攻主任等会

議において、研究科委員会内規第９条に基づき、研究科委員会から審議を付託された事項につい

て、配付資料のとおり承認された旨報告があった。

６．審議事項
（１）平成１６年度工学研究科前期課程推薦入学特別選抜入学試験の合格者決定について
      議長から、平成１６年度工学研究科前期課程推薦入学特別選抜入学試験の合格者決定につい

て提案があり、審議の結果、資料のとおり合格者を決定した。

 4

（２）博士論文（論文博士）の審査報告及び学位授与について
      議長から、博士論文（論文博士）（１名）の論文審査結果の要旨等は、あらかじめ送付してい

るので、学位授与の可否を投票により決定したい旨提案があり、投票の結果、賛成票が議決必

要数を超えたので、学位を授与することを決定した。

７．報告事項
 （１）後期課程１０月、４月進学・編入学志願者数について
    研究科教務委員会委員長から、後期課程１０月、４月進学・編入学志願者数について配付

資料に基づき報告があった。
 （２）大学院入学試験について
    議長から、９月に行われる大学院入学試験について、出題等に当たっては注意を喚起する

よう要請があった。
以 上